CATÁLOGO
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
A EMPRESA
 A Proauto Electric busca sempre atender as
exigências do mercado industrial com o intuito
de se tornar referência em produtos e soluções
inovadoras.
Nos orgulhamos de ter uma fábrica no Brasil

Ferramentas de Aplicação: Alicate decapador  HS-700B-F.
Temperatura: -40° a 110°C.
Tensão de Trabalho: Até 450V AC/DC.
8
TERMINAIS
O Terminal Ilhós também é conhecido como Terminal Tubular. Terminação de cabos de cobre rígido ou flexível
para bornes, livre de halogenos e isolação em PVC. Este tipo de construção oferece para os usuários uma cor-
reta pressão de esmagamento.
CÓDIGO MODELO
RANGE
DO FIO
mm²
DIMENSÕES (MM)
COR Corrente
Maxima (A)L2 L1 D2 D1
1100043 TS-0.3/8 0.3mm 8 13 1.9 0.8 Azul 8
1100147 TS-0.3/8 0.3mm 8 13 1.9 0.8 Verde 8
1100044 TS-0.5/10 0.5mm 10 16 2.6 1 Branco 9
1100029 TS-0.5/8 0.5mm 8 14 2.6 1 Branco 9
1100036 TS-0.75/12 0.75mm 12 18 2.8 1.2 Cinza 12
1100030 TS-0.75/8 0.75mm 8 14 2.8 1.2 Cinza 12
1100045 TS-1/10 1mm 10 16 3 1.4 Vermelho 17
1100037 TS-1/12 1mm 12 18 3 1.4 Vermelho 17
1100031 TS-1/8 1mm 8 14 3 1.4 Vermelho 17
1100038 TS-1.5/12 1.5mm 12 18.5 3.5 1.7 Preto 18
1100192 TS-1.5/18 1.5mm 18 24.5 3.5 1.7 Preto 18
1100032 TS-1.5/8 1.5mm 8 14.5 3.5 1.7 Preto 18
1100039 TS-2.5/12 2.5mm 12 19.5 4 2.3 Azul 30
1100033 TS-2.5/8 2.5mm 8 15.5 4 2.3 Azul 30
1100034 TS-4/10 4mm 10 17.5 4.5 2.8 Cinza 35
1100040 TS-4/12 4mm 12 19.5 4.5 2.8 Cinza 35
1100035 TS-6/12 6mm 12 22 6 3.5 Amarelo 50
1100041 TS-10/12 10mm 12 22 7.6 4.5 Vermelho 70
1100073 TS-16/12 16mm 12 22 8.7 5.8 Azul 95
1100042 TS-25/16 25mm 16 28 11 7.5 Amarelo 125
1100209 TS-25/16 25mm 16 28 11 7.5 Preto 125
1100069 TS-35/16 35mm 16 30.0 12.5 8.3 Vermelho 170
1100072 TS-50/20 50mm 20 36 15 10.3 Azul 230
1100071 TS-70/20 70mm 20 37 16 13.5 Amarelo 265
1100074 TS-95/25 95mm 25 44 18 14.5 Vermelho 310
1100019 TS-120/27 120mm 27 47.6 20.3 16.5 Azul 360
1100018 TS-150/32 150mm 32 53 23.4 19.6 Amarelo 405
TERMINAIS ILHÓS SIMPLES SÉRIE TS
9
Caracteristicas
Seção total: 0.3mm² - 150mm²
Caracteristicas: Conexão por compressão.
Alta condutividade elétrica
Aplicação: Instalações elétricas em geral
(residencial, predial,industrial).
Material: Cobre eletrolítico e isolação em PVC.
Acabamento: Estanhado e isolado.
Ferramentas de Aplicação: HSC8
Livre de Halogenos; Isolação em PVC
Temperatura: 145°C
Tensão de Trabalho: Até 300V AC/DC
São denominados “DUPLOS” para facilitar a interligação de dois fios no terminal, o que viabiliza a construção
de chicotes elétricos para jumpear circuitos. Terminação de cabos de cobre rígido ou flexível para bornes.
Recomendado para aplicação de dois condutores.
CÓDIGO MODELO
RANGE
DO FIO
mm²
DIMENSÕES (MM)
COR Corrente
Maxima (A)L2 L1 D1 D3
1100046 TD-0.5/8 0.5mm 8 15 1.5 4.9 Branco 9
1100047 TD-0.75/8 0.75mm 8 15 1.8 5.2 Cinza 12
1100048 TD-1/8 1mm 8 16 2 5.7 Vermelho 17
1100049 TD-1.5/8 1.5mm 8 15.5 2.3 6.5 Preto 18
1100057 TD-1.5/12 1.5mm 12 19.5 2.3 6.5 Preto 18
1100050 TD-2.5/10 2.5mm 10 18 2.9 8 Azul 30
1100182 TD-2.5/12 2.5mm 12 20 2.9 8 Cinza 30
1100183 TD-2.5/18 2.5mm 18 26 2.9 8 Cinza 30
1100051 TD-4/12 4mm 12 23 3.8 8.8 Cinza 35
1100052 TD-6/12 6mm 12 23 4.9 9.3 Amarelo 50
1100056 TD-6/14 6mm 14 26 4.9 9.3 Amarelo 50
1100055 TD-6/14 6mm 14 26 4.9 9.3 Verde 50
1100053 TD-10/14 10mm 14 26.5 6.5 12.8 Vermelho 70
1100054 TD-16/14 16mm 14 32 8.3 19.3 Azul 95
Caracteristicas
Seção total: 0.5mm² - 16mm²
Características: Conexão por compressão. Alta
condutividade elétrica e resistência à corrosão.

Aplicação: Instalações elétricas em geral
(residencial, predial,industrial).
Material: Cobre eletrolítico e isolação em PVC.
Acabamento: Estanhado e isolado.
Ferramentas de Aplicação: AN-30J-F
Livre de Halogenos; Isolação em PVC
Temperatura: Circuitos até 70ºC e 750V.
Tensão de Trabalho: Até 300V AC/DC
CÓDIGO MODELO
RANGE
DO FIO
mm²
DIMENSÕES (MM)
COR Corrente
Maxima (A)W F L D1
1100080 PTV1-10 0.5 - 1.5mm² 1.9 10.0 19.8 1.7 Vermelho 19
1100081 PTV2-10 1.5 - 2.5mm² 1.9 10.0 21.8 2.3 Azul 27
1100089 PTV5-13 4.0 - 6.0mm² 2.8 14.0 27.0 3.4 Amarelo 48
1100652 PTVN10-12 10mm² 4.1 12 30.9 4.7 Vermelho 62
1100656 PTVN16-13 16mm² 5.5 13 35.7 6 Azul 88
TERMINAIS PINO SÉRIE PTV
13
Os terminais de engate rápido fêmea e macho quando conectados tem uma alta força de conexão devido ás
travas de interligamento. Indicadopara a conexão e desconexão e montagem em isoladores.

1100129 MDV5-250 4.0-6.0mm 6.35 24.0 13.0 3.4 Amarelo 24
NORMAS DE REFERÊNCIA: ABNT NBR-5370
TERMINAL ENGATE RÁPIDO MACHO / FÊMEA
14
Conexão por compressão. Alta condutividade elétrica e resistência à corrosão. Extremidades dos condutores
flexíveis. Possui guia de centralização dos cabos, com formato expandido para fácil introdução.
ID
SANKHYA MODELO
CONDUTORES PARAFUSO
MÉTRICO OF
DIMENSÕES (MM) Corrente
 (A)ÁREA (MM²) L A AF CB D E
1100214 TCA6-5 4--6 M5 7.8 22.5 5.5 6.5 12.0 2.0 73
1100236 TCA6-6 10 M6
8.5 23.0 5.0 8.0 11.0 1.5 101
1100226 TCA10-6 10 M6
1100221 TCA16-5 16 M5
11.3 28.0 6.0 10.0 13.5 2.0 137
1100227 TCA16-6 16 M6
1100217 TCA25-6 25 M6
12.9 32.0 6.0 11.0 15.5 2.0 182
1100245 TCA25-8 25 M8
1100230 TCA35-10 35 M10
15.0 36.0 8.0 12.0 17.5 2.4 226
1100216 TCA35-8 35 M8
1100215 TCA50-10 50 M10
18.0 42.5 9.0 16.0 19.5 2.7 275
1100247 TCA50-8 50 M8
1100290 TCA70-13 70 M13
20.3 46.0 10.0 16.5 22.0 3.0 3531100213 TCA70-10 70 M10
1100231 TCA70-8 70 M8
1100212 TCA95-10 95 M10
24.0 49.0 10.0 17.5 22.0 3.0 430
1100317 TCA95-13 95 M13
1100316 TCA120-12 120 M12
27.0 65.0 13.3 25.5 29.5 3.3 500
1100223 TCA120-10 120 M10
1100222 TCA150-12 150 M12 30.0 67.0 13.0 24.0 29.5 3.6 577
1100219 TCA185-12 185 M12 32.4 68.5 13.5 26.0 29.5 3.8 661
1100235 TCA240-10 240 M10
38.0 80.5 17.0 29.0 35.0 4.8 781
1100218 TCA240-12 240 M12
1100244 TCA300-16 300 M16 41.5 91.5 19.0 33.0 40.0 5.0 902
1100243 TCA400-16 400 M16 46.5 101.5 19.0 37.0 44.0 5.3 1085
TCA
TERMINAIS E LUVAS DE COMPRESSÃO
15
Caracteristicas TCA

Características: Conexão por compressão. Alta
condutividade elétrica e resistência à corrosão.
Aplicação: Painéis elétricos, ligações de chaves
disjuntoras, motores, máquinas, barramentos,
quadros de distribuição elétrica, entre outras.
Material: Cobre eletrolítico.
Acabamento: Estanhado
Ferramentas de Aplicação: YQK-300
ID
SANKHYA MODELO
CONDUTORES PARAFUSO
MÉTRICO OF
DIMENSÕES (MM) Corrente
 (A)ÁREA (MM²) L A AF CB D E
1100414 TC6-5 4--6 M5 7.8 22.5 5.5 6.5 12.0 2.0 73
1100415 TC10-5 10 M5 8.5 23.0 5.0 8.0 11.0 1.5 101
1100416 TC16-5 16 M5 11.3 28.0 6.0 10.0 13.5 2.0 137
1100417 TC25-6 25 M6 12.9 32.0 6.0 11.0 15.5 2.0 182
1100418 TC35-8 35 M8 15.0 36.0 8.0 12.0 17.5 2.4 226
1100419 TC50-10 50 M10 18.0 42.5 9.0 16.0 19.5 2.7 275
1100420 TC70-10 70 M10 20.3 46.0 10.0 16.5 22.0 3.0 353
1100421 TC95-10 95 M10 24.0 49.0 10.0 17.5 22.0 3.0 430
1100422 TC120-10 120 M10 27.0 65.0 13.3 25.5 29.5 3.3 500
1100423 TC150-12 150 M12 30.0 67.0 13.0 24.0 29.5 3.6 577
1100424 TC185-12 185 M12 32.4 68.5 13.5 26.0 29.5 3.8 661
1100425 TC240-12 240 M12 38.0 80.5 17.0 29.0 35.0 4.8 781
1100426 TC300-16 300 M16 41.5 91.5 19.0 33.0 40.0 5.0 902
TC
16
Caracteristicas PLF
Seção total: 22,5mm² - 85,5mm²
Características: Conexão por compressão. Alta
condutividade elétrica e resistência à corrosão.
Extremidades dos condutores flexíveis. Possui
guia de centralização dos cabos.
Aplicação: Instalações elétricas em geral
(residenciais, prediais, industriais).
Material: Cobre eletrolítico.
Acabamento: Estanhado
Ferramentas de Aplicação: YQK-300
CÓDIGO MODELO CONDUTORES ÁREA (MM²)V DIMENSÕES (MM) L Corrente  (A)
1100427 PLF-10 10 22.5 101
1100428 PLF-16 16 34.0 137
1100429 PLF-25 25 39.0 182
1100430 PLF-35 35 42.0 226
1100431 PLF-50 50 47.0 275
1100432 PLF-70 70 51.5 353
1100433 PLF-95 95 52.0 430
PLF
17
FERRAMENTAS
FERRAMENTA PARA APLICAÇÃO DE ABRAÇADEIRAS - BT 115A